
UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ TƯ PHÁP 

 

Số:         /BC-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2025 

 

 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức  

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025   

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Thực hiện Công văn số 3323/BTP-TCCB ngày 10/6/2025 của Bộ Tư pháp 

về việc tổng kết phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức xây dựng nông 

thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025, Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực 

hiện phong trào với các nội dung như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

 1. Thuận lợi 

 Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, có chức năng tham 

mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về: Công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); 

hòa giải ở cơ sở; pháp chế; chứng thực; nuôi con nuôi; hộ tịch; quốc tịch; bồi 

thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư, tư vấn pháp luật; công chứng; giám 

định tư pháp; đấu giá tài sản; trọng tài thương mại; hòa giải thương mại; thừa 

phát lại; quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản và hành nghề quản 

lý, thanh lý tài sản; đăng ký biện pháp bảo đảm; quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác tư pháp khác và dịch vụ sự nghiệp 

công thuộc ngành, lĩnh vực theo quy định pháp luật. 

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh, cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp đã từng bước được củng cố, 

kiện toàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Hiện nay, Sở có 09 Phòng, Trung tâm với 

62 công chức, viên chức, người lao động theo Nghị định 111
1
. Về trình độ 

chuyên môn, có 11 Thạc sĩ Luật, 01 Thạc sĩ Kinh tế, 39 Cử nhân Luật, 08 Cử 

nhân khác, 01 người có trình độ Trung cấp và 02 người có trình độ lái xe. Về 

trình độ chính trị, có 09 người có trình độ Cao cấp lý luận chính trị, 21 người có 

trình độ Trung cấp lý luận chính trị. Đội ngũ cán bộ ngành Tư pháp có gần 60% 

là cán bộ trẻ (có 36/62 cán bộ dưới 40 tuổi), có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh 

chính trị, lập trường tư tưởng vững vàng; luôn có tinh thần trách nhiệm, năng 

động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Nội bộ cơ quan đoàn kết, 

thống nhất, thực hiện tốt các quy định về bảo vệ chính trị nội bộ. Trụ sở cơ quan 

                                           
1
 Trong đó có 22 nam và 40 nữ, gồm: Giám đốc, 01 Phó Giám đốc, 07 Trưởng phòng và tương đương, 

10 Phó Trưởng phòng và tương đương, 02 Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng phòng Trung tâm thuộc Sở, 37 

Chuyên viên và tương đương, 03 hợp đồng lao động 111. 
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và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc được đầu tư, sửa chữa nâng cấp khá khang 

trang; Trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ được đầu tư cơ bản đầy đủ, hiện đại góp 

phần quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Ngành, 

địa phương. 

Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức xây dựng nông thôn mới” 

giai đoạn 2023 - 2025 đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường 

xuyên của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Tư pháp, cùng với sự tham gia tích cực 

và chủ động của các Phòng, Trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở và Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố, thị xã, tạo thành phong trào thi đua rộng khắp, 

thường xuyên trên địa bàn.  

 2. Khó khăn 

 Bên cạnh những thuận lợi, trong những năm qua, tổ chức, hoạt động của 

Sở Tư pháp nói chung, trong thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp 

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025 gặp một số khó khăn 

nhất định do thiếu nguồn lực về con người, kinh phí, đặc biệt là việc huy động 

các nguồn lực từ bên ngoài để hỗ trợ xây dựng nông thôn mới ở các đơn vị được 

giao phụ trách. 

 II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động phong trào thi đua 

Công tác xây dựng nông thôn mới là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, 

Nhà nước ta, là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ 

thống chính trị và toàn xã hội. Chính vì thế, trong thời gian qua, Sở Tư pháp đã 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các giải pháp liên quan đến xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Hưởng ứng các phong trào thi đua của 

Trung ương, của tỉnh và từ tình hình thực tiễn của đơn vị, Sở Tư pháp đã phát 

động và triển khai hiệu quả phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp 

phần xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025
2
. Để đẩy mạnh thực hiện 

công tác xây dựng nông thôn mới, hàng năm, Sở đều lồng ghép trong Kế hoạch 

thi đua - khen thưởng của đơn vị và triển khai qua các Chương trình, Kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, như: Kế hoạch số 81/KH-STP ngày 21/3/2023 

về thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 2114/QĐ-TTg 

ngày 16/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

15/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai 

đoạn 2021 - 2025”; Văn bản số 11/STP-PBGDPL ngày 06/01/2023 hướng dẫn 

thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2022 - 2025; Văn bản số 1295/STP-PBGDPL ngày 27/06/2024 về việc 

thực hiện Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ Tư pháp hướng 

dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới 

và đô thị văn minh. Đặc biệt năm 2024, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh 

trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 

quy định mức chi thực hiện công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa 

                                           
2
 Kế hoạch số 38/KH-STP ngày 16/02/2023 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp 

chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025. 
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giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng, tạo điều kiện thuận 

lợi để các cấp, các ngành tăng cường bố trí nguồn lực cho việc thực hiện công tác 

này trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 

 2. Công tác tuyên truyền 

 Để lan tỏa phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025 trong toàn Ngành, sau khi phát động, 

Sở Tư pháp đã thực hiện công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức, như: 

Gửi đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thông qua hệ thống Hồ sơ 

công việc; Công khai trên Cổng Thông tin điện tử của Sở; Quán triệt tại Lễ Chào 

cờ, sinh hoạt cơ quan;… Bên cạnh đó, nội dung, kết quả thực hiện phong trào thi 

đua còn được thông tin qua các tin, bài trên Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh.  

Nội dung tuyên truyền chủ yếu là các chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về xây dựng nông thôn mới và các văn bản, đề án, chương trình liên 

quan mà ngành Tư pháp được giao chủ trì soạn thảo, tổ chức thực hiện. Một số 

văn bản được tuyên truyền, quán triệt như: Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 318/QĐ-

TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về 

xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;… 

Với quyết tâm cao trong công tác chỉ đạo, điều hành gắn với đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến, nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên 

chức, người lao động Sở Tư pháp trong thực hiện công tác xây dựng nông thôn 

mới và thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây 

dựng nông thôn mới” được nâng cao, phong trào vì thế diễn ra sôi nổi và mang 

đến những giá trị đích thực cho những người yếu thế trong xã hội và cộng đồng. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1.1. Kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới theo lĩnh vực phụ trách 

Sở Tư pháp được giao phụ trách tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn các địa 

phương thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật trong các bộ tiêu chí nông thôn mới. 

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, hàng năm Sở Tư pháp đã thực hiện nghiêm túc 

việc hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện kịp thời, có hiệu 

quả công tác xây dựng xã, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đồng thời, hàng 

năm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và giải đáp vướng mắc cho các địa phương 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ này.  

a. Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, giải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn (Nội dung 4, nội 

dung thành phần số 8) 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-263-qd-ttg-2022-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-xay-dung-nong-thon-moi-505023.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-318-qd-ttg-2022-bo-tieu-chi-quoc-gia-ve-xa-nong-thon-moi-2021-2025-505886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-318-qd-ttg-2022-bo-tieu-chi-quoc-gia-ve-xa-nong-thon-moi-2021-2025-505886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-319-qd-ttg-2022-xa-nong-thon-moi-kieu-mau-2021-2025-505882.aspx
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Với vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, 

hàng quý, Sở Tư pháp đều tham mưu Hội đồng ban hành văn bản hướng dẫn 

công tác PBGDPL để các cơ quan, tổ chức và địa phương thực hiện. Theo 

hướng dẫn của Hội đồng, nội dung PBGDPL đảm bảo gắn với thực tiễn cuộc 

sống và yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội trong từng giai đoạn, phù hợp 

với đặc trưng từng địa bàn, đối tượng cụ thể, chú trọng tuyên truyền các văn bản 

pháp luật mới, các vấn đề mang tính thời sự, thiết yếu, được xã hội quan tâm 

hoặc cần định hướng dư luận, các lĩnh vực trọng tâm trong kế hoạch chỉ đạo, 

điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các vấn đề, lĩnh vực liên quan mật 

thiết đến đời sống Nhân dân như: quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt 

bằng, bình đẳng giới, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, khiếu nại, tố cáo, 

bảo vệ môi trường, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, chính sách người 

có công với cách mạng, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, an toàn giao thông, lao 

động việc làm, các chính sách an sinh xã hội,… Đặc biệt, hoạt động truyền 

thông dự thảo chính sách đã được chú trọng, góp phần hiện thực hóa chủ trương 

người dân tham gia vào xây dựng chính sách pháp luật. Theo đó đã tuyên truyền 

các quy định từ sớm, từ xa, tạo được sự đồng thuận trong xã hội. Truyền thông 

về dự thảo chính sách được các cơ quan chủ trì soạn thảo thực hiện bằng nhiều 

hình thức như thông qua phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải trên Cổng 

Thông tin điện tử của tỉnh; ban hành văn bản lấy ý kiến hoặc tổ chức các hội 

nghị, tọa đàm lấy ý kiến để trao đổi, thông tin về dự thảo chính sách tới đối 

tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các cơ quan, tổ chức, người 

dân, doanh nghiệp… 

Hình thức PBGDPL được triển khai đa dạng, phong phú, kết hợp có hiệu 

quả giữa các hình thức tuyên truyền pháp luật truyền thống và các hình thức 

mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này. Để tạo thuận 

lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận pháp luật, thời gian qua các cơ quan, 

đơn vị, địa phương đã khai thác hiệu quả mạng xã hội Zalo, Facebook… phục 

vụ công tác PBGDPL, chú trọng đầu tư nâng cấp Cổng/Trang thông tin điện tử 

của đơn vị mình. Theo đó, đã chỉnh sửa, thiết kế các chuyên mục PBGDPL theo 

hướng hợp lý, dễ tiếp cận và đầy đủ hơn.  

 Hàng năm, Sở Tư pháp đã ký kết Chương trình phối hợp PBGDPL với 

các cơ quan, đơn vị và tổ chức triển khai có chất lượng, hiệu quả. Trên cơ sở các 

chương trình đã ký kết, từ năm 2023 đến nay, Sở đã phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan xây dựng 30 Chương trình Pháp luật và Đời sống phát sóng 

trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; In ấn, phát hành 6.500 cuốn Bản tin Tư 

pháp; In ấn 8.000 cuốn tài liệu, tờ gấp pháp luật, xuất bản 15 Tờ gấp điện tử để 

các địa phương, đơn vị khai thác, sử dụng phục vụ công tác PBGDPL. Bên cạnh 

đó duy trì có hiệu quả chuyên mục PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử. Sở Tư 

pháp cũng đã hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã kiện toàn và nâng cao chất 

lượng đội ngũ làm công tác PBGDPL. Đến nay, toàn tỉnh có 69 Báo cáo viên 

pháp luật cấp tỉnh, 258 Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 2.815 Tuyên truyền 

viên pháp luật cấp xã. Đáng chú ý trong giai đoạn 2023 - 2025, Sở Tư pháp đã 

tổ chức 02 Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, trong đó Cuộc thi “Tìm hiểu 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” thu hút 48.877 thí sinh tham gia với 
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104.034 lượt thi, cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông” thu hút 

134.169 người tham gia thi với 358.184 lượt thi. Các cuộc thi trực tuyến này đã 

thực sự đã lan tỏa sâu rộng, là sân chơi lành mạnh, bổ ích nhằm tăng cường 

tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

 Trên cơ sở hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, từ năm 2023 

đến nay, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã đã thực 

hiện gần 15.700 cuộc PBGDPL trực tiếp, cấp phát gần 1,4 triệu tài liệu tuyên 

truyền pháp luật. Ngoài ra còn tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ 

sở; qua hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử và mạng xã hội; lồng ghép trong 

các sinh hoạt của thôn xóm, đoàn thể, tham gia tích cực các cuộc thi do trung 

ương và địa phương tổ chức. 

Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được 

quan tâm, đẩy mạnh thực hiện bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả. Năm 

2023, toàn tỉnh có 211/216 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Năm 2024, có 203/209 xã, phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. Việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật cơ bản bảo đảm đúng quy định; gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở. 

 Công tác hòa giải tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò trong đời sống xã hội, 

góp phần giải quyết các tranh chấp ngay từ cơ sở, duy trì quan hệ tốt đẹp trong 

cộng đồng dân cư, giữ gìn an ninh trật tự. Sở Tư pháp tăng cường hướng dẫn các 

đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, trong đó đặc biệt 

chú trọng việc nâng cao chất lượng tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 

năng hòa giải ở cơ sở. Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư 

pháp, UBND các huyện, thành phố, thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác này.  

Từ năm 2023 đến nay, Sở Tư pháp đã tích cực phối hợp với UBND các 

cấp tổ chức trên 20 cuộc tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ 

năng cho đội ngũ hòa giải viên. Đặc biệt, đã tổ chức thành công Hội thi Hòa giải 

viên giỏi năm 2023 trên địa bàn toàn tỉnh - Hội thi diễn ra sôi nổi với những 

phần thi được chuẩn bị công phu, ấn tượng, mang đến những thông điệp ý nghĩa. 

Đội thi huyện Kỳ Anh được lựa chọn từ cuộc thi cấp tỉnh đã xuất sắc đạt giải 

Nhất Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp 

và các địa phương tổ chức nhiều hình thức khác để tập huấn, bồi dưỡng cho đội 

ngũ này như cấp phát tài liệu, xây dựng các chương trình phát sóng trên phương 

tiện thông tin đại chúng, đăng tải tài liệu qua hệ thống Cổng/Trang thông tin 

điện tử…  

Các địa phương đã chú trọng củng cố và kiện toàn các Tổ hòa giải và đội 

ngũ hòa giải viên, từng bước huy động sự tham gia của những người có uy tín, 

kinh nghiệm, kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải tham gia vào 

công tác này. Hiện nay, toàn tỉnh có 1.964 tổ hòa giải với 13.031 hòa giải viên, 

về cơ bản, các hòa giải viên đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm và năng lực của 

mình, thực hiện hòa giải đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, đạo đức, 
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truyền thống văn hóa, tập quán địa phương. Giai đoạn 2023 - 2025, các tổ hòa 

giải tiếp nhận 1.157 vụ việc hòa giải, trong đó hòa giải thành 1.012 vụ việc (đạt 

gần 87,5%). Thông qua hoạt động hòa giải đã góp phần duy trì, củng cố sự đoàn 

kết trong nội bộ Nhân dân, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, phát huy đạo lý, truyền 

thống tốt đẹp của dân tộc, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, sống và làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật trong cộng đồng dân cư.  

b. Nâng cao nhận thức, thông tin về trợ giúp pháp lý; tăng cường khả 

năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý (Nội dung 5, nội dung thành phần số 8) 

Giai đoạn 2023 - 2025, công tác TGPL tiếp tục được đẩy mạnh, góp phần 

đưa chủ trương xóa đói, giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo công bằng xã 

hội của Đảng, Nhà nước đi vào cuộc sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 

công dân; nâng cao ý thức pháp luật và trình độ dân trí cho người dân, góp phần 

lành mạnh hóa quan hệ xã hội, củng cố lòng tin của người dân vào nhà nước, 

pháp luật, ổn định chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển 

kinh tế. 

Hoạt động của Hội đồng Phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố 

tụng được chú trọng, các cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến hành tố tụng đã 

thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình. Mối quan hệ phối hợp, hỗ trợ giữa 

các cơ quan ngày càng chặt chẽ, kịp thời.  

Trợ giúp viên pháp lý và Luật sư ký hợp đồng thực hiện TGPL đã tham 

gia nhiều vụ án ngay từ giai đoạn điều tra để bào chữa cho các bị can, bị cáo và 

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho bị hại, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên 

quan trong các vụ án hình sự là người thuộc diện được TGPL theo quy định của 

pháp luật. Trong nhiều vụ án, các ý kiến tranh tụng và đề xuất của Trợ giúp viên 

pháp lý và Luật sư ký hợp đồng thực hiện TGPL đã được Điều tra viên, Kiểm 

sát viên, Hội đồng xét xử chấp nhận xem xét giảm hình phạt tù, cho hưởng án 

treo, cải tạo không giam giữ trong các vụ án hình sự; bảo vệ thành công quyền 

và lợi ích hợp pháp cho các đương sự trong các vụ án hành chính, dân sự, góp 

phần bảo đảm tính khách quan trong quá trình tham gia tố tụng. Từ năm 2023 

đến nay, Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thực hiện 

1.174 vụ việc TGPL, trong đó, tư vấn hướng dẫn pháp luật 302 vụ việc, đại diện 

ngoài tố tụng 12 vụ việc, tham gia tố tụng 616 vụ việc. 

Ngoài ra, Sở chỉ đạo Trung tâm biên soạn, in ấn hơn 161.500 tờ rơi, tờ 

gấp giới thiệu về Trung tâm Trợ giúp pháp lý, một số nội dung về trợ giúp pháp 

lý và tài liệu pháp luật liên quan đến các lĩnh vực pháp luật thiết yếu cho người 

dân như: pháp luật về đất đai, dân sự, hôn nhân và gia đình, pháp luật về chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân, bảo trợ xã hội, pháp luật 

về chính sách đối với người khuyết tật,... Triển khai lắp thay thế, lắp mới 98 

Bảng thông tin, Hộp tin trợ giúp pháp lý tại trụ sở các cơ quan tiến hành tố tụng, 

trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, xây dựng 

chuyên mục phát thanh “Trợ giúp pháp lý với người dân” giới thiệu các chính 

sách pháp luật mới của Đảng, Nhà nước và giới thiệu những câu chuyện pháp 

luật liên quan đến người thuộc diện trợ giúp pháp lý mà Trung tâm đã thực hiện 

để phát trên hệ thống truyền thanh của các thôn, tổ dân phố. Qua hoạt động 
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truyền thông về trợ giúp pháp lý, tuyên truyền, PBGDPL cho người dân, thông 

tin về trợ giúp pháp lý được truyền tải rộng rãi đến tận thôn, xóm, đa số người 

dân đều nắm bắt về đối tượng và quyền được trợ giúp pháp lý theo quy định. 

Nhận thức về quyền được trợ giúp pháp lý của người dân, đặc biệt là các đối 

tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý - chủ yếu là các đối tượng yếu thế được 

nâng cao, nhiều trường hợp chủ động đề nghị được trợ giúp pháp lý. Từ đó, tăng 

cường khả năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý của người được trợ giúp 

pháp lý, đảm bảo tính nhân đạo của Đảng, Nhà nước. 

1.2. Kết quả thực hiện công tác đỡ đầu, tài trợ xây dựng nông thôn mới 

Công tác này được Sở Tư pháp chú trọng triển khai thực hiện. Năm 2023, 

Sở Tư pháp được phân công phối hợp cùng Báo Hà Tĩnh, Công ty Thủy lợi Bắc 

Hà Tĩnh, Công ty Thủy lợi Nam Hà Tĩnh, Công ty Xăng dầu Vũng Áng đỡ đầu 

thôn 1 xã Điền Mỹ, huyện Hương Khê xây dựng nông thôn mới. Theo đó, Sở Tư 

pháp đã trao tặng 27,5 triệu đồng cho thôn để góp phần chung sức thực hiện các 

hạng mục như lắp đặt, nâng cấp nhà văn hóa, khu thể thao thôn, kênh mương 

thoát thải, công trình phụ, công trình chăn nuôi trong khu dân cư… Năm 2024, 

Sở tiếp tục phối hợp với các đơn vị đỡ đầu thực hiện các nội dung trên… Xã 

Điền Mỹ đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 

189/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Ngoài đơn vị được UBND tỉnh giao đỡ đầu, Sở Tư pháp còn tích cực 

tham gia tài trợ xây dựng nông thôn mới tại các địa phương khác trong toàn tỉnh 

như: Tặng máy tính cho xã Sơn Tây, huyện Hương Sơn trị giá 11,48 triệu đồng; 

Tổ chức 14 cuộc tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở tại 

cấp xã với mức kinh phí khoảng 140 triệu đồng; Phối hợp với Đoàn thanh niên 

Bộ Tư pháp tặng Tủ sách pháp luật cho xã Kỳ Thư, trị giá 02 triệu đồng; Tặng 

Tủ sách pháp luật cho xã Kỳ Văn, huyện Kỳ Anh và 08 xã biên giới, trị giá 18 

triệu đồng.  

1.3. Các hoạt động khác góp phần xây dựng nông thôn mới 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đã tổ chức thẩm 

định kịp thời, hiệu quả các văn bản QPPL của tỉnh có liên quan đến xây dựng 

nông thôn mới, như: Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo nguồn 

lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2022 

- 2025; Nghị quyết quy định tỷ lệ sử dụng vốn ngân sách Nhà nước thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025; 

Quyết định ban hành Quy định về rà soát, phân loại và đánh giá Hợp tác xã trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định ban hành định mức hỗ trợ đối với từng loại 

hạng mục, công trình để thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích doanh 

nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Quyết định kiện 

toàn văn phòng điều phối thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn 

mới tỉnh; Quyết định sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí về xã nông 

thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí về huyện nông 

thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao thực hiện trên địa bàn 

Hà Tĩnh, giai đoạn 2022 - 2025;… Công tác tuyên truyền, PBGDPL, hòa giải ở 

cơ sở, trợ giúp pháp lý được Sở Tư pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả, góp 
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phần hoàn thiện thể chế của tỉnh về xây dựng nông thôn mới, đồng thời góp 

phần nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, tăng cường 

đoàn kết trong cộng đồng dân cư, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thúc đẩy 

kinh tế, xã hội phát triển.  

Bên cạnh đó, trong năm 2025, Sở Tư pháp đã tích cực thực hiện nhiệm vụ 

đỡ đầu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 03 hộ gia đình trên địa bàn huyện Hương 

Sơn theo sự phân công của tỉnh. Trên cơ sở nguồn lực huy động đóng góp từ 

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, Sở Tư pháp đã trao hiện 

vật hỗ trợ cho các hộ gia đình là một số vật dụng cần thiết bao gồm: 02 quạt 

điện, 02 giường ngủ, 03 tủ đựng quần áo và 02 bộ bàn ghế với tổng giá trị 16 

triệu đồng. Sở cũng đã tham gia cùng Báo Pháp luật Việt Nam phối hợp với với 

một số đơn vị và Công ty cổ phần MBN Jupiter tổ chức lễ bàn giao 3 căn nhà 

“Mái ấm tư pháp” cho 03 hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 

địa bàn tỉnh. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc tổ chức phong trào thi đua 

“Ngành Tư pháp chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025 

còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:  

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đông nhưng 

đều hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, trình độ không đồng đều.  

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời đổi mới nội dung, 

hình thức PBGDPL. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác PBGDPL chưa đáp ứng 

yêu cầu thực tiễn. Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm.  

- Số lượng đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn tỉnh đông, tuy nhiên năng 

lực không đồng đều. Một số hòa giải viên ở cơ sở thiếu chủ động trong việc trau 

dồi, cập nhật kiến thức pháp luật phục vụ công tác, còn tâm lý ngại va chạm, 

thiếu nhiệt tình. 

- Người được trợ giúp pháp lý thuộc nhóm đối tượng yếu thế trong xã hội, 

người nghèo, người khuyết tật ở vùng sâu, vùng xa, người dân tộc thiểu số ở 

vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn chưa có nhiều điều kiện tiếp cận với các 

thông tin, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhận thức pháp luật còn hạn chế 

nên việc giải thích, hướng dẫn để thực hiện quyền được trợ giúp pháp lý còn gặp 

nhiều khó khăn. 

- Việc phối hợp trong thực hiện truyền thông về trợ giúp pháp lý vẫn chưa 

được quan tâm đầy đủ, đúng mức. 

- Theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý 2017, diện người được trợ 

giúp pháp lý mở rộng, số lượng người được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh 

cao, hiện nay Hà Tĩnh có 501.423 người thuộc diện được trợ giúp pháp lý, 

chiếm 37,77% dân số, nhu cầu trợ giúp pháp lý ngày càng nhiều, song số lượng 

Trợ giúp viên pháp lý và nguồn bổ nhiệm Trợ giúp viên pháp lý còn ít, chính 



9 

sách huy động, thu hút và khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia trợ giúp 

pháp lý còn hạn chế. Điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí cấp cho công tác trợ giúp 

pháp lý còn hạn hẹp nên việc triển khai công tác trợ giúp pháp lý nói chung và 

công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật nói riêng còn gặp 

nhiều khó khăn. 

- Sở Tư pháp là cơ quan hành chính nhà nước, nguồn kinh phí hoạt động 

có hạn do đó việc tham gia đỡ đầu xây dựng nông thôn mới còn những khó khăn 

nhất định. 

2. Kiến nghị, đề xuất  

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào thi đua 

“Ngành Tư pháp chung sức xây dựng nông thôn mới”, Sở Tư pháp có một số 

kiến nghị, đề xuất như sau: 

- Tăng cường triển khai sâu rộng, quyết liệt, kịp thời về phong trào thi đua 

đã được Thủ tướng Chính phủ phát động, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng 

của phong trào thi đua để công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện đồng bộ, 

xuyên suốt và có hiệu quả. 

- Có phương thức tuyên truyền thường xuyên, có nội dung, hình thức 

phong phú, có các chương trình hỗ trợ thiết thực, cụ thể, phù hợp để các địa 

phương thực hiện tốt công tác chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Tổ chức rà soát, phát hiện các mô hình hay, cách làm hiệu quả của các 

địa phương để nhân rộng trên phạm vi toàn quốc. 

- Kịp thời hoàn thiện việc xây dựng tủ sách pháp luật điện tử quốc gia để 

các ngành, địa phương khai thác, sử dụng phục vụ công tác PBGDPL. 

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức 

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2023 - 2025, Sở Tư pháp Hà Tĩnh báo cáo Vụ 

Tổ chức cán bộ - Bộ Tư pháp tổng hợp chung./. 
 

Nơi nhận:  
- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đinh Văn Hồng 
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